considerando a necessidade de adequar a redação do EDITAL Nº 10/2025 PROPGP/UFOB 

- PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TÉCNICOS-CIENTÍFICOS, em que 

consta melhor evidenciado que o apoio será concedido em forma de ajuda de custo ao 

pesquisador, com valor de cota fixado em R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais) e 

teto de até R$ 1.675,00 (um mil seiscentos e trinta e cinco reais). Os recursos destinados 

a este Edital são provenientes do custeio da Universidade Federal do Oeste da Bahia e 

estão programados em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União